
 

 
 
Comité de Representantes 

 
                                                                       
 

 
ALADI/CR/Resolución 502 
30 de julio de 2025 
 
 
 

RESOLUCIÓN 502 
 

AUTORIZACIÓN USO DE RUBROS PRESUPUESTALES RELACIONADOS CON 
LOS SISTEMAS INFORMÁTICOS DE LA SECRETARÍA GENERAL 

 
 
 

El COMITÉ de REPRESENTANTES, 
 

VISTO El Artículo Tercero de la Resolución 496 del Comité de Representantes, 
que aprueba el Presupuesto por Programas de la Asociación para el año 2025; 

 
CONSIDERANDO La necesidad de atender los gastos en tecnología de la 

información de la Secretaría General respecto de las actividades 34 a 38 del Programa 
de Actividades 2025. 

 
 

RESUELVE: 
 

Autorizar la utilización de rubros presupuestales relacionados con tecnología de 
la información de la Secretaría General respecto a las Actividades 34 a 38 del Programa 
de Actividades, que figuran en Anexo, para los meses de julio, agosto y septiembre. 

 
__________ 

 
 
  



 
 

ANEXO 
 

LISTADO DE GASTOS EN TECNOLOGIA DE LA INFORMACION DE LA SECRETARIA 
GENERAL RESPECTO DE LAS ACTIVIDADES 34, 35, 36, 37 Y 38 DEL PROGRAMA DE 

ACTIVIDADES DE LA ASOCIACION PARA EL PERIODO 01/07/2025- 30/09/2025 
 
 

 
 

__________ 

 
1 La fecha de vencimiento original, establecida en el documento informal N.º 1188, era el 01/04/2025. 
2 La fecha de vencimiento original, establecida en el documento informal N.º 1188, era el 12/05/2025. 

Ítem Producto/Servicio Monto Vencimiento Subrubro Actividad 

02 Contrato “Mantenimiento, monitoreo, y administración 
del Asistente de Clasificación de Productos (ACP)” 

7.320 31/07/20251 2.3 35 

 Insumos Informáticos (Se utilizará el saldo de los 
remanentes de los meses anteriores) 

--.-- A Demanda 3.1.3 37 

 Subtotal Julio 8.320    
06 Licencia para Desarrollo de Software GeneXus y 

Licencia Genexus Server 
4.793 01/08/20252 3.3.2 37 

13 Access Points (Dispositivos wifi)  11.000 01/08/2025 3.3.2 37 
14 Software de monitoreo remoto de Servidores 1.000 01/08/2025 3.3.2 38 
15 Ampliación de Capacidad de Servidores 

(Disco/Memoria) 
4.572 01/08/2025 3.1.3 38 

16 Contrato "Adecuación de las aplicaciones sobre el 
servidor HCL Domino 12 para cubrir las necesidades 
de los sistemas de información y gestión de la 
Secretaría General." 

12.600 01/08/2025 2.3 36 

17 Contrato "Desarrollo de la integración de los módulos 
de la  
Base Central y actualización de los módulos 
involucrados" 

12.090 01/08/2025 2.3 36 

18 Licencias de apoyo DCF (Articulate, Tableau, Power 
BI, otros) 

4.760 30/08/2025 3.3.2 37 

19 Insumos Informáticos (4ta partida) 1.000 A Demanda 3.1.3 37 
 Subtotal Agosto 51.815    

20 Contrato "Soporte Técnico y desarrollo de mejoras en 
el sitio web de la Asociación.  
Mantenimiento de desarrollos necesarios para el 
funcionamiento de Plataformas" 

3.320 01/09/2025 2.3 34 

21 Insumos Informáticos (5ta partida) 1.000 A Demanda 3.1.3 37 

 Subtotal Septiembre 4.320    


